Vnde sciendum est, quod licet ex vi, vocabuli, Dic ecclesiæ, significet, Dic conuocationi, procul dubio fidelium, ex contextu tamen literè quæ subditur Amen dico vobis, quæcumque solueritis super terram, &c. sumitur quod non de quacumque conuocatione fidelium, sed de authoritatua intelligit: aliquæ conuocatio fidelium Mediolanæ sine eius praelato heret a Domino potestate iudicandi, &c. perinde ergo est, Dic ecclesiæ, & dic authoritatua conuocationi. Constat autem induxit in singulis ecclesiis præauthoritatua conuocatio non est, ubi prælatus illius conuocationis deest: igitur nec authoritatua conuocatio oīum fidelium est, ybi oīum fidelium pastor & rector, qui est papa, deest oīum, tam per se quam per alium. Et est sermo de authoritatua conuocatione seu ecclesia simpliciter & absolute, & non fīm quid seu respectu huius, puta pape hīti ci deponēdi, vel electionis futuræ, &c. inquirimus siquidē nūc superioritatē simpliciter & absolute.

Explanatur autem amplius quod dicimus, scilicet in nomine ecclesiæ in hoc textu clauditur illius ecclesiæ prælatus. Quia si non includit prælatus illius, oportet alterum duorum dicere, aut quod communitas fidelium in ecclesia aliqua particulari habeat et in uno episcopo a Domino iurisdictionis potestate excommunicandi, &c. aut quod non de communitate sit dictum. Dic ecclesiæ, & similiter quæ non est ei dictum: Quæcumque solueritis super terram &c. Sequela patet quia ecclesia data est authoritas, & si nomine ecclesiæ intelligit communitas, ipsa communitas velit nolit, episcopi authoritatē hēritare: & si non hēritare, relinquitur quæ ipsa non significatur ecclesiæ nomine, hoc in loco. Primum autem horum affirmari non potest: fīm igitur est verum. In cuius signum, sacrorum doctorum ei consonat glossa, Dic ecclesiæ, i. Præla. ut capitl conuocationis luxta etenim sensu est ipsæ, qui est papa, dicere potest crimen alterius ecclesiæ, id est authoritatua conuocationi: vt Nicolaus papa ii. q. 3. c. præcipue, Lothario regi comminando scribit. Nec obstat, quod ipse met sit illius caput: quia hoc est per accidens, scilicet, quod denuntians, & prælatus conuocationis coincident in unam & eadem personam. Et si bene contextus euangelii notetur, ubi uult Dominus authoritatua conuocationem adhiberi

in

in qua ex pluralitate conuocatorum Cōcilij vigor, ex autoritate autem Prælati authoritas iudicij inueniretur. Propter quod etiam conuertit sermonē ab ecclesiā ad prælatos: cum n. prius de ecclesiā dixisset, Dic ecclesiā: & si illam non audierit, &c. non subdidit, Amen dico vobis, quicquid soluerit ecclesiā super terram: sed subdidit, Amē dico vobis, quicquid solueritis, insinuans per hoc communī quidem conuocationis concilio correctionem tractandam: Prælatorum autem autoritate soluendū ligandumque (iuxta conclusa) per ecclesiā esse. Pluraliter autem dixit Solueritis, vel propter pluralitatem conuocatorum ad tractandum, & concludendum, vel propter pluralitatem capitum in pluribus ecclesijs, de quibus indistincte dixerat, Dic ecclesiā.

C A P V T IIII.

An Dominus per illa verba Matth. 18, dederit immediate potestatem Ecclesiā, & quantum ei dederit.

QUAMVIS autem ex ecclesiā in hoc textu suppositione, & significazione manifestū sit, quod ad ecclesiam vniuersalem non restringitur presens litera, sed quod indistincte de ecclesia est sermo: adhuc tamen obscurum remanet: & propterea declarandum, an Dominus immediatē dederit potestatem iurisdictionis ecclesiā indistinctē, & quantā autoritatē eidē dederit. Est autem ratio obscuritatis in primo: quia si Dominus dedit immediatē potestatem iurisdictionis ecclesiā fratribus peccantibus in me, quum non sit maior ratio de vna quam de reliqua, nulli dedit in hoc textu: quod non admittitur. Ratio autem obscuritatis in secundo est: quia æqualem potestatem continent verba dicta in hoc textu ecclesiā, & verba dicta Petro, scilicet, Quæcumque ligaueritis super terrā, erit ligata & in celo, & quæcumq; solueritis super terrā erit soluta & in celo. Non consonat autē æquales esse in ecclesia Dei potestates iurisdictionis non habentes in eadē aliquā teriam suprāse: principatum. n. pluralitas mala est.

Principium autem huius claritatis sumendum potest de destructione sensus opinati, vt vel sic veritas eluceat. Dicendum est ergo primo, quod ipsum dominum dare immediatē potestatem illam, Quæcumque solueritis, communitati vniuersalis ecclesiā repugnat ordinis inter papam & ecclesiā: quia, (vt dicunt est,) ponit duas æquales intensius potestates iurisdictionis in ecclesia, non habentes tertiam supra se in eadem ecclesia, a Domino immediatē ordinatas, sc̄m unitatis ecclesiā vniuersalis, & papā. Patet lequela ex textu Matth. 16. & Matth. 18. vt dicunt est, eadem verba utrique dicta leguntur. Et licet hoc sit secundum se inconveniens: maius tamē ostenditur, si attendamus quomodo Christus eterna sapientia, principatum pluralitatem in ecclesia instituit, quomodo mutuo scelē impedirēt due potestates, quo pplexæ essent oves Christi, vt vel libere contraria præcipientibus, vt aut obedirent alteri ad libitū, aut neutri, aut utriusque ad contraria: quod est impossibile. Et quod amplius est, si hec etiā ponebatur data immediatē potestas vniuersali ecclesiā, vnde sibi potestatem supra papam habentem quia lea communitas ecclesiā vēdicaret, cum par in parem non habeat imperium. Quum n. potestas intensius æqua sit qua ratione ecclesia supra papam, quia membrum eius iurisdictionem haberet, quia dictū est, Si peccauerit, &c. Dic ecclesiā: eadem ratione,

A quia ecclesia est ouile papæ, quia dictū est: Fiet vnu ouile, & unus pastor, papa supra ecclesia communitatē iurisdictionē haberet, aut neuter sup alterū. Dicendum est secundo, q̄ ipsum dare immediatē potestatem illam, Quæcumque solueritis, &c. com munitati cuiuscunq; ecclesiā, repugnat consuetudini ecclesiā, & est semper sermo de communitate ecclesiā, vt aduersarij intelligunt, siue prælatus ad sit, siue non omnino. Patet hoc ex communi ecclesiā cōsuetudine, quia talis communitas inuito suo episcopo, & papa nō potest absoluere & ligare: quā tamen postea si a Domino immediatē haberet potestatem communitatē cuiusque ecclesiā.

Dicendum est tertio q̄ ipsum dare immediatē potestatem, Quæcumque solueritis super terrā, erit, &c. in sua amplitudine, vt sonat cuicunque ecclesiā, authorizata proprio capite, nisi cuius proprium caput est epista, repugnat ecclesiā ordinis essentiali, & carum professioni. Ordini quidem: quia si ex hoc loco summa authoritas cuicunque ecclesiā authorizata proprio capite (vt Dominus loquitur) indistinctē data afferitur a Dño immediatē oportet dicere duo, primò, q̄ qualibet ecclesia in mediātē habet authoritatem a Dño. Secundò, q̄ qualibet ecclesia habet æqualem intensiū a Dño potestatem iurisdictionis: quamvis extensiū vna excedat alterā, & vniuersalis ecclesia omnes. Et conuincitur sequela viriusque; q̄a ecclesiā indistinctē, immediatē & inēqualiter datum est, (vt patet in litera & ex dictis, & non magis vni quam alter, vt patet ibidem. Et ex hoc sequitur vltterius vtrique pars contradictionis, sc̄ q̄ vna ecclesia est superior simpliciter, & non est superior simpliciter altera. Nam ex eo quod quilibet ecclesia habet a Domino in suos potestatem, sequitur quod ecclesia vna, puta vniuersalis, est superior simpliciter qualibet ecclesia particulari (vt pote eius membro) ac per hoc potest disponere, & ordinare de illa, & ordinare aliquid de illius potestate, irritando si fecit factum fuerit. Ex eo vero q̄ qualibet ecclesia habet a Domino immediatē potestatē equalē intensiū, sequitur quod ecclesia vniuersalis nō potest aliqd subtrahere potestati iurisdictionis ecclesiā particularis: potestas enim data alicui a principe, non potest ab inferiori auferri. Et consequenter sequitur, quod ecclesia vniuersalis non est simpliciter superior secundum potestatem iurisdictionis respectu ecclesiā particularis, superioris enim potestatis iurisdictionis simpliciter est posse irritare in inferioris actu, si hoc faciat. Reliqua conuenientia quæ sequuntur ex æquitate intensiū potestatis iurisdictionis in qualibet ecclesia (vt pura quod subditus non tenetur magis vniuersali quam particulari obediens, quod par in parem habet imperium, quod quicq; ab vna fit, a reliqua potest impediti, & reliqua) viris mediocriter doctis relinquo deducenda. Professioni autē ecclesiārum hoc repugnat: quia papa reseruant, vel prohibente, &c. ecclesiā re liqua potestatem iurisdictionis in reseruatis prohibitis, &c. se non habere confitentur: quod nō uerē dicerēt si illam potestatem a Domino immediatē accepissent. Et est sermo semper in huiusmodi dare ordinario iure potestatem.

Ex quibus omnibus collige, quum hec potestas tam ampla soli Petri ecclesia conueniat, & hec uerba non soli Petri ecclesia dicta sint, quod per hec verba aut nulla ordinaria potestas iurisdictionis data est, aut non tā ampla vt est illa data petro. Et verē sic est, verba siquidem Dñi manifestē continēt prætem iurisdictionis in ecclesia (nechoc vertendū est in

in dubium) sed non continent quod per ipsa data
fi a Domino talis potestas, vt discurrendo per fin-
gula, & ratione manifestatur. Discurrendo quidē
per singula: nam p illud verbum, Dic ecclesiae, nul-
la datur potestas, sed præcipit denuntiationem. perin-
de. n. est. Dic ecclesie, ac. Dic iudici: vbi patet non
dari iurisdictionem, sed præcipi denuntiationem.
Per illud vero, Si ecclesiam non audierit, sit tibi si-
cūt ethnicus & publicanus: quem perinde sit, ac si
iudicem non audierit sit tibi sicut ethnicus &
publicanus, manifeste patet nullam dari potestatem,
sed in casu pertinaciæ euitationem illius a Domini-
no indici. Per illud demum, Amē dico vobis, que
cūque solueritis, &c. nullam etiam dari tunc po-
testatem ex eo patet, quod nec Petro ex eisdem ver-
bis, s. quicquid solueris, &c. vlla data est tunc po-
testas, sed post resurrectionem Domini, quem dicit
ei est, Pascere oves meas. Rōne autem. Nam potestas
iurisdictionis contenta in his Domini uerbis, aut
est data tunc ecclesie, cui Dominus loquitur, aut nō
est data tunc, inter hæc. n. cum cōtradicторie oppo-
nuntur, non datur medium. Si non, hēetur intēsum.
Si est data tunc ecclesiae, ergo cuilibet collationis cū
conuocationi fidelium cui ecclesiae nōmē uere cō-
uenit, data est a dñs immediate potestas illa iurisdi-
ctionis: hoc autē spectat ad hæresim pauperum de
Lugduno dicentium q̄ vbi sunt fideles congrega-
ti in moē Domini, ibi est p̄t̄s, eo qđ potestas sequi-
tur sanctitatem personæ: solum. n. differt ab ea fīm
vnum & multa. Sequela autem patet, quia Domin⁹
indistincte de ecclesia loquens, ad quamcumq; ec-
clesiam peccantis fratris præceptum sententiamq;
exiendit. Constat autem collectionem, seu conuoca-
tionem fidelium sine prelato aliquo inter eos ec-
clesiae nōmē vere habere. Et confirmatur, qđ de ta-
lium collectione oporteat istos cōcedere ecclesiae
ibi dici: quia quod est, nō sit, & habent non datur
quod habet. si ergo ecclesia per hæc sit habens po-
testatem, ipsa non hēt illam, ergo illa collectio in ser-
mone est que non habet autoritatem, sed hinc ac-
cipit. Et cū non sit maior rō devna quam de aliā,
sequitur idem quod prius, s. quod q̄libet fidelium
collectio Domino hinc habuerit autoritatem iu-
risdictionis. Si dicās, qđ ecclesiae nomine intelligitur
hic collectio fidelium autorizata, tunc currit rō
prius dicta de ordine essentiali ecclesiarum. Et ob-
stat ipsum dare: quia haberi non datur: & quod est
potestatem habens, non sit potestatem habens.

Quia Igitur ex predictis patet, qđ authoritas iu-
risdictionis in verbis Domini continet: & non est
per hæc verba data, dicēdum est, quod per hæc uer-
ba, Dñs ultra p̄ceptum de correctione fraterna, de-
nuntiatione illiusque ordine, efficaciam ecclesiastici
ce potestatis iurisdictionis ad literam expressit per
illa verba. Si ecclesiam non audierit, &c. &c. que cūque
solueritis super terram, &c. ostendit. n. tantæ ef-
ficacia ecclesia eē fentēiam, vt indubie a nobis fer-
uanda, & in celo rata sit. Et hoc solum per illa ver-
ba Dñs fecit: potestatē. n. ecclesiae alias supponebat.
Et potest admitti, qđ promisit illam per illa uerba,
Quæcunque solueritis, sed ad utrumque horum. s.
quod potestas supposita est & p̄missa sat est, si qđ
que data est; & similiter quo ad modum, si media-
te, vel immediate data est. Petro siquidem, ac per
hoc eius ecclesie immediate potestatem dedit post
resurrectionem dicens, Pascere oves meas, reliquis
uero ecclesiis mediante Petro fm cursum ordinaria-
rium, quamvis dispensatiue medianib. aliis Apo-
stolis, quibus potest concedi hoc esse permisum.

F Est ergo sensus literalis verborum Domini, quod
tanta esset futura ecclesie cuiusque autorizatæ po-
testas in sibi subditis vt sic, vt sententia eius & co-
ram hominibus & in celo esset valida. Et hic sen-
sus est amplectendus: vt pote cui omnia consonat,
& series textus, & sensus verborū, vt authoritates
Sanctorum, & consuetudo ecclesiae, & euitatio om-
nium inconvenientium, quæ omnia propter iam
dicta hic & in libello illo prolequenda omitto. Sa-
tis enim patere puto hęc, & qđ promissione Domini
sufficiat exhibito quam mediante Petro ordi-
narię, & medianib. aliis Apostolis per viam lega-
tis omnibus ecclesijs fecit.

C A P V T . V.

G Quomodo Ecclesia habeat potestatem iurisdictionis que in
verbis Domini continet, an scilicet ratione sue
totalitatis, an ratione partis.

Q Via autem constat ecclesiae, de qua Dominus
loquitur, habere potestatem iurisdictionis
quantumcunque per illa verba non sit ci-
data & varijs modis intelligi hoc potest, opportunū
videtur discutere modū, quo potestas iurisdictio-
nis est in Ecclesia.

H Scendum igitur est, qđ duplicitate potest intelligi
ecclesiam ad literam cui peccatum fratris peccatis
dicendum mandat Dñs habere potestatem iurisdi-
ctionis in foro exteriori, (de quo est sermo) iuxta
duos modos, quibus de ecclesia, quæ quoddam to-
tum significat, aliquid verificatur. Primo, ratione
partis: secundo ratione ipsius totalitatis seu totius.

I Sicut de homine, quietiam quoddam totū est, di-
cimus qđ videt, quod audit, &c. &c. verificatur ratio-
ne partis: quia videt per oculū, audit per aurē, &c.
& rursus dicimus de eodem, qđ perfectissimum est
animalium, quod est animal politicū, & huiusmodi:
& verificatur ratione ipsius totius, vt patet. Et qđ
dem qđ de ecclesia ratione partis, (puta capitis,) ve-
rificatur qđ haber potestatem iurisdictionis soluēdi
& ligandi in foro exteriori, dubium non est, & sic
solum, (vt probabitur amplius,) ad literam verifi-
cari potest sermo Euangeli, qđ ecclesia habeat po-
testatem. Quod autem de ecclesia ratione ipsius to-
tius hoc verificetur, multipliciter imaginari potest.
Primo accipiendo ecclesiam quasi totum homo-
genēū, i. simili natura per totum prout ecclesia est
collectio fidelium: omnes. n. fideles in quantum fi-
deles, vniū sunt naturæ. Et sic est sensus, quod ec-
clesia, i. collectio fidelium, haber potestatem iuris-
dictionis, &c. Et si in hoc sensu intelligatur, Dic ec-
clesiae, sequitur qđ cum in fide non sit differentia se-
xus & status, quod ecclesia laicorum & seminarium
haberet iurisdictionem in foro exteriori. Et tenet
sequela, tum quia omnes fideles sunt eiusdem natu-
ræ: tum quia si cōtingat in aliqua ecclesia mori cle-
ricos omnes, remanet ibi vere ecclesia in hoc sen-
su, i. collectio fidelium: & consequenter secundum
istam phantasiam illa haberet potestatem excōmu-
nicandi. Imo si bene consideretur sumendo ec-
clesiam, vt totū heterogeneū, i. dissimilis naturæ,
prout ecclesia constat ex omnib. membris officia-
libus (puta episcopo, Sacerdote, Diacono, vel aliis
quomodolibet assignādis membris) hoc. n. totum
est quasi corpus constans ex oculis, manibus, &c.
Etsi est sensus, Dic ecclesiae, i. conuocatione in re-
grā membrorum ecclesiae. Etsi in hoc sensu intel-
ligatur,

ligatur, quod ipsum totum ratione suæ totalitatis A habet potestatem iurisdictionis, obstante tria, primo quod equalis in tenui ponetur in qualibet ecclesia, quoniam una tamen potestas a Domino nominata est, & non magis de una quam de alia ecclesia, ut pater in litera, & ex antedictis. Secundo, quod est etiam maior intensius potestas totius ecclesie, quam illa, Quodcunq; ligaueris, &c. Et tener sequela, & potestas totius ecclesie ratione suæ totalitatis ponitur superior, etiam respectu papatus. Falsitas autem consequens patet etiam ex verbis Domini eadem verba replicantis, que Petro dixerat, s. Quæcumque solueritis, &c. Tertio, quod non est data a Christo immediate, Matth. 18. quod tamen est totum fundamentum istorum. Ettenet sequela: quia nunc non erat institutum sacramentum ordinis, quod constat esse institutum simul cum eucharistiae sacramento. Pridie quam Dominus patetur. Non igitur dedit Dominus tunc ecclesie, id est communiam Sacerdotum, Diaconorum & Episcoporum (qui integrant generale concilium) potestatem iurisdictionis, quia non erant sacerdotes, nec Diaconi, nec Episcopi, nec clerici: non enti autem nil datur. Et si dicatur, quod Dominus tunc non dedit, sed promisit se daturum in illis verbis. Quæcumque ligaueris, &c. habeo intentum, quod nullibi in sacra scriptura habetur, quod Dominus super semeripsum immediate ecclesie communitati potestatem iurisdictionis dedit. Et si institerit: quia quod promisit seruit, patet responsio, quod non promisit per semeripsum immediate se daturum (vt patet in litera) & ideo non oportet, quod hoc obseruauerit: fatis namque fecisteri promissioni sua sicut in veritate de facto verificauit illa verba sua mediante Petro in universis ecclesiis. Quia igitur de ecclesie communitate quomodo libet sumatur, non verificantur ratione iuris totalitatis verba Domini Mat. 18. in quibus totum sit fundamentum ex autoritate scripture, tota aduersariorum opinio stat in hoc, quod communis ecclesie ratione suæ totalitatis habet potestatem immediate a Domino: consequens est ut verba Domini verificantur de ecclesia ratione partis (puta capitum) ut prædictum est. Et propterea communis animi coinceps fidelium est. Dic ecclesia, id est, Prelato ecclesiastico, ratione cuius ecclesia ipsam potestatem habet.

CAPUT VI.

Quomodo potest (condescendendo multorum sensu) intelligi quod Ecclesia ratione suæ totalitatis, habere potest & habet quandoque potestatem alii quam iurisdictionis.

Bseruandum. Quoque est, ne fallamur, videntes quinque auctoritatē iurisdictionis ecclesiasticae in ecclesia: rōne suę totalitatis: & pp ea falsa iudicemus prædicta. Nō enim docimus aut determinamus non conuenire ecclesia potestatem quādōque ratione suę totalitatis, sed sic non esse datum ei a Domino Iesu Christo immediate per illa uerba Matth. 18. Non nego enim quod episcopi orientales conuenient possint simul quasi unum corpus & unam auctoritatem ex suis confidere, sed etiam singulos subiiciendo illi: & sic illa potestas in toto illo corpore ratione suę totalitatis existens, statuet supra illas ecclesiias, actusque iurisdictionis exercet. Sed tamen nihil poterit illa potestas, nisi quod ex potestatibus singulis, & illarum subiectis configurere potest, propter quod si esset aliquid resuatum Rōmano pontifici, non posset potestas illa absoluere ab illo.

B et similiter omnes uniuersi orbis plati, mortuo summo pontifice, vel sine illo, si conuenirent communicando in unum corpus, & unanimes in constitudo, confituerent in tota synodo illa potestatem unani super omnes ecclesiias, his tamen exceptis, que summi pontificis sunt propria. Simili quo modo, quum papa, cum reliquis prelatis orbis Concilium celebrando simul cum eis constituit, absolvit, damat, &c. cōmunicando cum aliis, quae si unus ex eis facere uidetur. In his enim omnibus & similibus non est aliqua potestas immediate data a domino Iesu Christo ipsi cōmunitati primo: nec est aliqua extranea potestas a potestatib. partibus, sed velut potestas totalis confurgens ex partia libus. Quemadmodum enim in naturalibus inuenitur differe forma a forma dupliciter, s. ut una forma separata ab alia, ut forma solis a formis mixtorum, & ut forma totius a forma partis, ut humanitas ab aia homi: ita potestas pars differt ab aliis primo mō: & potestas synodi differt ab his ex quibus accumulatur, secundo modo. Et ita potestas in tota synodo per viam communionis seu accumulationis in communia singulis partibus liberalius vel minus liberaliter, prout partib. & precipue principi uidetur, qui numquam totam suam auctoritatem accumulare in communia intelligitur, sed quantum ad illa tractanda expedit. In cuius signum non intelligitur, se subiicere synodi potestati coactiue, quantūcumque statutis synodi consentiat, communibus oībus ecclesiis personis. Et ex hoc patet, quod si tota ecclesia secluso papa, aliquem preficeret curę ecclesie, ille esset subditus pape, nec posset a casu papali absoluere, quod non esset, si ecclesia haberet uniuersalem, & plenam potestatem immediate a Christo ratione suę totalitatis, secluso papa. Et similiiter papa potest quantum est ex potestatis auctoritate, tollere statuta Concilii generalis, etiam de cōfensi & auctoritate sua facta, quod non esset sive ecclesia integra ratione suę totalitatis haberet potestatem uniuersalem, & plenā a domino Iesu Christo. Ex omnibus autem dictis cuiusdam iam esse radicem ex iure diuino opinatam potestatis ecclesie supra papam, liquido appareret.

TRACTATUS SECUNDI

Apologia secunda pars in nouem
& viginti capita diuisa.

SUMMARIUM.

- 1 Responso ad obiec̄tionēnē contra illud, quod Dominus Ecclesia regimē sic ordinauit, vt Summum Pontificem instituerit, a qua via ordinaria in reliquum Ecclesiæ potestas derivaret: & quod Apostolis alijs via præventionis gratuita potestatem dedit.
- 2 Responso ad obiec̄tionēnē contra illud, quod papa est caput uniuersalis Ecclesiæ et non solum singulorum membrorum.
- 3 Responso ad obiec̄tionēnē contra illud, quod Concilium autorizatum a papa non est maioris auctoritatis, quam ipse papa.
- 4 Responso ad obiec̄tionēnē contra illud, Si communitas Ecclesiæ secluso papa haberet potestatem supra papam ecclesiæ regimē effigie populare.
- 5 Responso ad obiec̄tionēnē contra illud, quod papa est supra communitatē totius Ecclesiæ ex illa auctoritate, Pasce oves meas, & quod papa est pastor uniuersalis Ecclesiæ, & non solum singularum oīum.